(a) Pro super, Victor. propter, ad Vulgatæ lectionem.

(b) Idem ad Brixianos codd. neglexerit, quod idem

est.

(c) Unus Palatin., vel certe duas iniquitates, duos vitulos, etc., expressius.

erudiat, ut cum superati fuerint magistri, congregentur adversus eos discipuli, sui, quos ante deceperant, et videant correptionem propter duas iniquitates, quia et Ecclesiam fontem Domini reliquerunt et foderunt sibi lacus contritos, speluncas scilicet hæreticorum, qui non possunt aquas, id est, doctrinam Salvatoris et sacramentum baptismi continere.

(Vers. 41.) *Ephraim vitula docta diligere trituram: et ego transivi super pulchritudinem colli ejus, et ascendam super Ephraim: arabit Judas: coufringet sibi sulcos Jacob.* LXX; *Ephraim vitula* (sive vacca: etenim quod Hebraice dicitur EGLA (עגלה), id est, μόσχος et δάμναλις, utrumque significat), *Ephraim ergo vitula edocta diligere contentionem: ego autem veniam super pulchritudinem colli ejus; (a) superponam Ephraim, et reticebo Judam: roborabitur sibi Jacob.* Locus iste, immo omnia quæ hoc capitulum sequuntur, magnis obscuritatibus involuta sunt. Unde et nos qui explanare conamur, et prudens simul lector attendat, ut si non veritatem, quod difficillimum est, saltem suspicionem verisimilium investigare valeamus. Hanc habet consuetudinem sermo divinus, ut per tropologiam et metaphoram historiæ exprimat veritatem. Igitur Ephraim similis est vaccæ vel vitulæ, quæ a juventute sua didicit aream terere, et ferreos orbes super acervos segetum trahere, ut palæa a tritico separantur: et non solum didicit, verum nimia consuetudine cœpit amare, quod docta est. Et ego, inquit, transivi super pulchritudinem colli ejus. Verbum Hebraicum (b) ABARTH (עברתי), id est, *transivi*, maxime quando a Deo dicitur, semper plagas et adversa significat. Denique et exterminator in Ægypto transisse memoratur. Quia ergo Ephraim vacca vel vitula 116 diligit aream terere, ego, inquit, *transivi super pulchritudinem colli ejus*, et tumentes cervicum toros jugo imposito edomui. Quid memorem Legis jugum? ipse ascendit super eam, et me ita laborante, Judas, hoc est, duæ tribus cœperunt arva scindere vomere, et in sulcos terram reclinare. Portante autem jugum Ephraim, et arante Juda, confregit sibi sulcos Jacob. Hic Jacob ad distinctionem Israel et Judæ, duodecim tribus intelligamus: quod cœperint aratri [Al. rastro] glebas frangere, terramque comminuere: ut emollita recipiat sementem, et fecunda post modicum sæges pullulet. Pro *tritura*, vel *area*, *contentionem* Septuaginta transtulerunt, et est sensus: Quia Ephraim non vult Legis recipere jugum, ego transibo et ascendam super pulchritudinem colli ejus: ut discat contentiosa vacca atque lasciviens laborare, quod non vult. Judas autem arabit sponte sua: quia habet templum, et moratur in lege, ut tota certalim duodecim tribus arva præparent ad serendum. Quodque sequitur juxta eosdem Septuaginta: *Superponam Ephraim: et reticebo Judam, roborabitur sibi Jacob,*

(a) Legimus ex nostris mss. *superponam*, juxta Græcum ἐπιβίωω, vel ἐπιθίωω, ipsumque Hieronymum inferius, ubi locum hunc replicat. Antea erat *superponam*.

A hic esse sensus potest: Ephraim qui contentiosus est et non vult Legis onera portare, imponam captivitatem. Judas autem parumper relinquam, et nihil loquar de eo: quicumque autem tam de Ephraim, quam de Juda mea præcepta servaverit, roborabitur sibi et vocabitur Jacob. Secundum ἀναγωγῆν hoc dici potest, quod Ephraim qui eruditus fuit in lege Dei, ut tereret aream Scripturarum, et meditaretur in ea die ac nocte, cœpit diligere contentionem et jugum Legis abjicere, et contendere contra Ecclesiasticos in subversionem audientium. Unde Dominus elevatam cervicem et sibi sublimia promittentem, vel jugo premet, vel ipse transiens calcabit pedibus suis, et ascendet super eum, ut sciat se habere Dominum. Judas autem, hoc est, Ecclesiasticus arabit, in cœpto opere perseverans. Sive: *Retinebo*, inquit, *Judas. Non enim sani indigent medico, sed qui male habent* (Luc. v). Jacob vero qui interpretatur *supplantabor*, et quotidie supplantat vitia atque peccata, et accipit primitiva fratris sui, et hæres paternæ 117 possessionis est, et dormit in Bethel, quod interpretatur *domus Dei*, sulcos glebasque coufringet, ut molli sinu jactatam sementem terra suscipiat, et faciat centum modios hordei, sive, ut habetur in Hebræo, centuplum. Neque enim credendum est quod patriarcha Isaac hordeo studuerit, et non frumento. Usque hodie vir Ecclesiasticus Jacob glebas historiæ et litteræ duritiam coufringit in partes, et spiritaliter dividit, ut possint fruges reddere spirituales. Quod quidem et Domium fecisse legimus, ut quinque Legis panes, quos integros populus comedere non poterat, in frustra concerperet: ut per apostolorum manus vescendos credentibus daret (Luc. ix). Quod autem dicit juxta Septuaginta, *roborabitur sibi Jacob*, ostendit sibi omnem laborantem laborare, ut fructus capiat sempiternos.

(Vers. 12.) *Seminate vobis in justitia metite in ore misericordiæ. Innocente vobis novale: tempus autem requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos justitiam.* LXX: *Seminate vobis in justitia, vindemiate (c) fructum vitæ: illuminate vobis lumen scientiæ, quoniam est tempus: quærite Dominum, donec veniant fruges justitiæ vobis.* Servat ab agricolis semel cœptam translationem. Dixerat Ephraim vitulam edoctam trituram areæ amare ac diligere, et se ascendisse super collum ejus, et arasse Judam, et confregisse sulcos, sive glebas Jacob. Nunc præcipit ut seminent sibi per pœnitentiam, et seminent in justitia, id est, in Lege, metantque in misericordia, id est, in gratia Evangelii, ibi enim; *Oculum pro oculo, dentem pro dente* (Exod. xxi): hic legimus: *Qui te percusserit in dexteram maxillam, præbe ei et alteram* (Matt. v. 30). Cumque seminaveritis in justitia, et messueritis in misericordia, innovate vobis læta novalia. Redditque causas cur seminent, cur metant, cur innovent læta